

## Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K



## Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 20. november 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 57 (alm. del) efter ønske fra udvalget til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

### Spørgsmål nr. 57:

Vil ministeren redegøre for, hvor mange udvisningsdømte og udviste asylansøgere, der er udrejst uden myndighederne ved, hvor de er de seneste 10 år, og vil ministeren redegøre for, om det er en forbedring ift. problemet med, at udviste asylansøgere "forsvinder" siden politiet overdrog området til Hjemrejsestyrelsen?

### Svar:

**1.** Udlændinge- og Integrationsministeriet har forstået spørgsmålet sådan, at der spørges om, hvor mange domsudviste udlændinge og afviste asylansøgere, der er udrejst uden myndighedernes kendskab i perioden 2014-2024.

Det bemærkes indledningsvist, at ansvaret for udsendelse af udlændinge uden lovligt ophold frem til 31. juli 2020 var placeret hos Justitsministeriet, hvorefter opgaven blev ressortoverført til Udlændinge- og Integrationsministeriet pr. 1. august 2020.

**2.** Det er en prioritet for regeringen at sikre en effektiv og hurtig håndhævelse af tilbagesendelsesafgørelser, både for så vidt angår domsudviste og afviste asylansøgere.

Det fremgår af hjemrejselovens § 1, stk. 1, at en udlænding, der ikke har ret til at opholde sig her i landet, har pligt til at udrejse. Dette indebærer imidlertid ikke en forpligtelse til at underrette myndighederne om, at de er udrejst. Det afgørende er derfor ikke, at udlændinge uden lovligt ophold orienterer myndighederne om deres udrejse. Det væsentlige er, at de forlader Danmark.

Når en udlænding udebliver, har Udlændinge- og Integrationsministeriet således ikke kendskab til, om den pågældende er udrejst uden at underrette myndighederne herom. Det er derfor ikke muligt at oplyse, hvor mange der er udrejst uden

18. december 2024

Udlændinge- og  
Integrationsministeriet

Slotsholmsgade 10  
1216 København K

Tel. 6198 4000  
Mail [uim@uim.dk](mailto:uim@uim.dk)  
Web [www.uim.dk](http://www.uim.dk)

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2024 - 17936  
Akt-id 2883788

at underrette myndighederne herom. Tallene nedenfor angiver antallet af udlændinge, der er registreret forsvundet, og hvor politiet derfor er anmodet om at nedsætte eller har nedsat et såkaldt "spærrekort". Der er imidlertid ikke sikkerhed for, at udrejse er sket, idet udrejsen ikke er konstateret.

3. Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet et bidrag fra Hjemrejsestyrelsen, der har oplyst følgende:

**"Udvikling i antal anmodninger om spærrekort i perioden fra august 2020 til 31. oktober 2024**

**Tabel 1**

Periode	I alt
I alt 2024 til 31. oktober	320
I alt 2023	493
I alt 2022	730
I alt 2021	907
I alt 2020 fra 1. august	182

Antal anmodninger om spærrekort er antal sager, der er lukket med begrundelsen 'spærrekort'.

Bemærk, at der kan være flere anmodninger om spærrekort på samme udlænding, idet en udlænding kan genopdukke og forsvinde igen.

Opgørelsen er foreløbig og opgjort på baggrund af registreringer i Public 360 pr. 5. november 2024, dvs. der vil forekomme efterregistreringer.

**Udvikling i antal nedsatte spærrekort på udsendelsessager\* i perioden fra 2014 til 31. juli 2020, Udlændingecenter Nordsjælland**

\*Udsendelsessager omfatter alle udsendelsessager, hvor UCN havde ansvaret for at gennemføre udsendelsen. Tallene er forbundet med en vis usikkerhed, idet enkelte af de nedsatte spærrekort kan angå udlændinge, som på daværende tidpunkt ikke havde en verserende udsendelsessag.

**Tabel 2**

Periode	I alt
2020 til 31. juli	473
2019	1541
2018	1941
2017	2189

2016	2206
2015	2110
2014	1510

Data er trukket på Polsasdata overleveret fra politiet til Hjemrejsestyrelsen 1. august 2020, dvs. data er inkl. efterregistreringer frem til 31. juli 2020.

Bemærk, at der kan være nedsat flere spærrekort på samme udlænding, idet en udlænding kan genopdukke og forsvinde igen.

Det bemærkes videre, at opgørelserne i tabel 1 og 2 ikke er direkte sammenlignelige, idet data fra Udlændingecenter Nordsjælland indeholder antal faktisk nedsatte spærrekort, mens data fra Hjemrejsestyrelsen indeholder antallet af anmodninger om nedsættelse af spærrekort.”

**4. Udlændinge- og Integrationsministeriet skal bemærke, at en række faktorer har betydning for antallet af anmodninger om nedsættelse af spærrekort.**

Herunder vil det samlede antal udlændinge uden lovligt ophold, som skal udsendes, have betydning for, hvor mange der i den pågældende periode forsvinder. Antallet af udlændinge, som skal udsendes, varierer således på baggrund af flere faktorer, herunder bl.a. tilstrømningen af udlændinge, som f.eks. søger asyl, og bortfald eller inddragelse af opholdstilladelser for en større gruppe.

Det bemærkes, at udlændinge kan være i udsendelsesposition af en række andre årsager end domsudvisning eller afvist asylansøgning, herunder afslag på en ansøgning om en anden type opholdstilladelse, inddragelse bortfald eller nægtelse af forlængelse af opholdsgrundlag eller administrativ udvisning. Tallene i tabellerne omfatter således alle udlændinge uden lovligt ophold, der er nedsat eller anmodet om nedsættelse af spærrekort på i perioden.

Jeg kan på baggrund af de anførte tal derfor ikke sige noget om en udvikling i andelen af udlændinge, der forsvinder.

Men jeg kan sige, at både den nuværende og foregående regering har haft stort fokus på hjemrejseindsatsen, hvorfor Hjemrejsestyrelsen blev oprettet i 2020 og hjemrejseindsatsen centreret dér med ressortoverførslen den 1. august 2020. Hjemrejseindsatsen blev samtidig styrket med vedtagelse af hjemrejseloven, der giver Hjemrejsestyrelsen en række værktøjet i arbejdet med at sikre, at udlændinge uden lovligt ophold udrejses af Danmark.

Hjemrejseindsatsen baserer sig i høj grad på en proaktiv tilgang, hvor de enkelte udlændinge – med fast hånd i ryggen i form af motiverende indsatser og myndighedernes konkrete værktøjer – løbende bliver mindet om, at de skal udrejse. Hjem-

rejsestyrelsen er fast til stede på udrejsecentrene, hvor udlændingene som udgangspunkt pålægges kontrolforpligtelser for at sikre deres tilstedeværelse og for at motivere dem til at udrejse.

Det er min opfattelse, at det generelt går godt med hjemrejseindsatsen. Hvis nogen vælger at udrejse frivilligt uden myndighedernes bistand, er det kun positivt.

Kaare Dybvad Bek

/

Christina Fløystруп